

#### سر مقاله

## اقتصاد آمریکا و انتخابات پیش رو



■ دکتر هاشم اوزعی

استاد دانشگاه صنعتی شریف

در سال ۲۰۱۶ میلادی وقعی دونالد ترامپ در انتخابات ایالات متحده برنده شد، کارشناسان بر این عقیده بودند که موفقیت وی ناشی از روی گرداندن میلیونها آمریکایی از سیاست هایی است که بر آن هیچ اختیاری نداشتند، از جمله جهانی شدن و مهاجرت. آنها به این نتیجه رسیدند که روی آوردن مردم آمریکا به ترامپ عکس العمل دو شکست تاریخی سیاست مداران در واشنگتن بود، یکی جنگ عراق و دیگری بحران مالی سال ۲۰۰۸ میلادی. در واقع رای دهندگان از نمایندگان خود در واشنگتن قطع امید کرده و با انتخاب رئیس جمهور جدید این مجوز را به وی دادند که همه چیز را بهم بریزد. تا اینجا همه چیز درست می رسید و شواهد زیادی وجود داشت که این نظریه را اثبات می کرد از جمله اینکه ملی گراها و پوپولیست ها همه بست ها را در دولت ترامپ تصاحب کردند. ولی فرضیه در اینجا با مشکل مواجه می شود.

در سال ۲۰۱۶ میلادی، آمار مهاجرین به آمریکا رو به کاهش بود. بیکاری در حد پائینی قرار داشت و حداقل دستمزد کارگران به سرعت در حال افزایش بود. با این حال، طبقه کم درآمد به صورت غیرقابل توجه پیش بینی به بیکاری کلیتوتن پشت کرده و هم زمان رای دهندگان پر درآمد به ترامپ روی آوردند. در نهایت طرفداران سیاست همیشگی در واشنگتن موفق شدند ۳ میلیون رای بیشتر از تازه واردی بیاورند که سعی داشت ساز و کار معمول سیاست را بهم بریزد. لذا می توان گفت که شورش سیاسی از سوی رای دهندگان آمریکایی احساسی و غیر منطقی بود. پس از ۴ سال و در آستانه انتخابات ۲۰۲۰، در همه نظرسنجی ها جو بایدن از ترامپ پیشی گرفته است. ولی نکته قابل توجه آن است که جو بایدن در بست مهم و تاثیرگذار ریاست کمسیون روابط خارجی سنای آمریکا از جمله نظمی این کشور به عراق حمایت کرد. وی هم چنین به عنوان سناتور از ایالت دلتور با کاهش نظارت بر عملکرد بانکها موافق بود که به نظر بسیاری از کارشناسان یکی از عوامل اصلی بحران مالی سال ۲۰۰۸ به شمار می رود. بدین ترتیب او یکی از حامیان اصلی دو سیاستی بود که شکست آن نقش اساسی در ایجاد فضای پوپولیستی در آمریکا ایفا کرد. جالب اینجاست که انتظار می رود وی در آینده نزدیک رئیس جمهور آمریکا شود. در این صورت گروهی می توان این تناقض را توجیه کرد؟ در هر حال بروز ملی گراییی و پوپولیسم در آمریکا دونالد ترامپ را بر مسند ریاست جمهوری نشاند. حال که دوره چهارساله وی رو به اتمام است، خوب است نگاهی به عملکرد وی در حوزه اقتصاد آمریکا داشته باشیم. کیسی مولیگان، عضو ارشد شورای مشاورین اقتصادی رئیس جمهور معتقد است دشمنی سرسختانه خبرنگاران و صاحب رسانه با ترامپ، مانع آن می شود که قضاوت منصفانه ای از موفقیت های وی در دوره چهارساله ریاست جمهوری داشته باشند. البته ارزیابی عملکرد رهبران سیاسی در حوزه اقتصاد کار دشوارست و در نظر معمول هرگاه شرایط اقتصادی مطلوب است آنان همه امتیاز را کسب کرده و به طور دشوار اقتصادی نیز همه گناه ها به پای آنان نوشته می شود، همان طور که در حال حاضر در کشور خودمان شاهدیم. ولی واقعیت این است که ارزیابی شرایط اقتصادی هر کشور در دوره های کوتاه تابعی از بسیاری عوامل از جمله اقتصاد جهانی، عملکرد بانک مرکزی و رفتار جامعه است. هنوز متخصصین علوم سیاسی بر این باورند که در قرن بیستم عملکرد اقتصادی دولت آمریکا در دوران زمامداری حزب دموکرات بهتر بوده است یا جمهوریخواه.

از جمله سیاست های اقتصادی اعلام شده از سوی دونالد ترامپ در مبارزات انتخاباتی سال ۲۰۱۶، ایجاد ۲۵ میلیون شغل جدید و رشد اقتصادی بود و وی پس از موفقیت در انتخابات با کاهش مالیات و افزایش هزینه های دولت و در نتیجه بالا رفتن کسری بودجه در این مسیر گام نهاد. ارزیابی جامع نتایج سیاست های اقتصادی ترامپ در این دوره ۴ ساله زمان بر است ولی با مقایسه عملکرد اقتصادی دولت ایالات متحده با انتظارات واقع بیانه باید به این سوال پاسخ داد که آیا دولت آمریکا در این دوره موفق بوده است یا خیر؟ اطلاعاتی آمار مورد بررسی مربوط به دوره ۲۰۱۷ یعنی آغاز موفق جمهوری دونالد ترامپ تا پایان ۲۰۱۹ است و تاثیرات شگرف ناشی از همه گیری اخیر را شامل نمی شود.

اکنونمیت با بررسی آمار به این نتیجه کلی رسیده است که عملکرد اقتصادی دونالد ترامپ در این دوره دو ساله فراتر از حد انتظار بوده است. تولید ناخالص داخلی GDP، که مهمترین شاخص ارزیابی عملکرد اقتصادیسنت، در این دوره در مقایسه با دوره اول یا دوم ریاست جمهوری باراک اوباما از رشد بیشتری برخوردار بوده است. در دوره مورد نظر رشد اقتصادی آمریکا در مقایسه با اقتصاد جهانی نیز عملکرد بهتری داشته است. معیاری دیگر در ارزیابی اقتصادی، مقایسه عملکرد واقعی با پیش بینی صندوق بین المللی پول است. صندوق بین المللی پول پیش از آمریکا رسالتیانه ۱۴درصد رشد خواهد داشت، ولی درعمل اقتصاد این کشور به رشد ۲ درصدی درضایت داد.

رشد اقتصاد آمریکا در دوره دو ساله ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ میلادی بیش از پیش بینی صندوق بین المللی پول بوده که قبل از انتخابات سال ۲۰۱۶ میلادی اعلام شد.

#### شناسنامه

## تختنین روزنامه اقتصادی ایران باروش خبری، تحلیلی تأسیس: ۱۳۷۰

• صاحب امتیاز: سوسیه رساله گستره

• ثبت شده به شماره ۱۳۹۹ ثبت شرکت‌های تهران

• مدیر مسئول: سیدعباسی پورچراغی

• سردبیر: بهمنی راهادی

• مدیران اجرایی و مالی: الهام معتمدی گروهی • مدیر بازرگانی: ملیحه کریمی • هیئت تحریریه: علی غلامی، مرصفت ابراهیمی • مهتاز اسحاقی • گلنار پرتوی مهر • محاسن • سمیرا روزستا • گرافیک و صفحه آوری: طیبه نوبخت

• مدیر فناوری اطلاعات: مریم فخر

• نشانی: ایران تهران، خیابان ختف ختف، پانین تر از میدان هفتم، تری کوچه دره کوشان، شماره ۷

• کد پستی: ۱۵۷۳۱۵۱۱ • تلفن: ۸۷۱۷۰۸۷۱ • ۰۲۱ • فکس (فکس) تحریریه: ۸۷۱۷۰۸۷۰۰ • ۰۲۱ •

• منیایر (فکس) امور اداری و آگهی‌ها: ۸۷۱۷۰۰۰۰ • ۰۲۱ •

• سامانه پیامک روابط عمومی: ۰۲۳۶۳۷۳۷۳۲۳ • سامانه پیام کوتاه خبری: ۰۲۱-۸۷۱۷۰۰۰۰ •

• پایگاه اطلاع رسانی روزنامه:

• رایانامه (ایمیل) روابط عمومی:

• چاپخانه: چاپ گریز • نشراتی چاپخانه: ایران تهران، بزرگه فتح، بعد از میدان شیر باستوریزه، خیابان فتح ۱۷، شماره ۲

• بخش سراسری: احمد حاجری تلفن: ۸۷۱۷۰۰۰۰ •

• گواهینامه عضویت شرکت بهرود صنعت مهرگان صادر شده است.

• روزنامه جهان اقتصاد را در شبکه‌های زیر دنبال کنید:

• توئیتر: @jahaneco https://twitter.com/jahaneco

• اینستاگرام: @jahaneghtesad https://www.instagram.com/jahaneghtesad

• تلگرام: @jahaneghtesad https://telegram.me/jahaneghtesad

• فیسبوک: @jahaneco https://www.facebook.com/jahaneco

• آپارات: @jahaneghtesad http://www.aparat.com/jahaneghtesad

• یوتیوب: @channel/jahaneco https://youtube.com/channel/jahaneco

## شهادت نامه

#### مشور اخلاقی جهان اقتصاد

جامعه انسانی جز براساس عدل قوام و تدوم نمی یابد؛ و راه گریز از آن انحطاط، گسترش عدالت در همه جنبه‌ها و ایجاد زندگی اجتماعی است. رسانه‌های تو مانند به دلیل نفوذ در عمق ذهن افراد و قدرت تأثیرگذاری قابل توجه خود، قادر است عدالت یا مانع تحقق آن باشد. ما "استثن" یا "حق مسلم شهروندان می داریم و براین باوریم که استفاده بجا و بخردانه از این حق می تواند راه رسیدن به هدف پرستاده ویژه رییس جمهوری افزود: در این بحران ما به یک سری اصول بین‌المللی معتقد و پایبند هستیم. حسن نیت و ظرفیتی که ایران دارد می تواند در مسیر صلح بکار گرفته شود بخصوص برای یک صلح پایدار.

عراقچی گفت: ابتکار جمهوری اسلامی ایران یک صلح پایدار در منطقه را هدف قرار میدهد و امیدوارم بتوانیم به این هدف برسیم چون معتقدیم جمهوری اسلامی ایران ظرفیت‌های لازم را برای این کار با همکاری دیگر کشورها دارد.

#### سخنگوی شورای شهر تهران:

# تعطیلی دو هفته‌ای تهران، پیشنهاد قطعی به ستاد ملی کرونا است

سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به شیوع گسترده ویروس کرونا در پایتخت گفت: پیشنهاد قطعی ما به ستاد ملی کرونا، همچنان، تعطیلی دو هفته‌ای تهران است.

به گزارش ایرنا، «علی‌اشتنا» با انتشار رشته توئیتی در صفحه توئیتر خود، با اشاره به شیوع کرونا در تهران، هم‌چنین نوشت: در شهرداری و شورا، محدودیت‌هایی برای حضور اعمال کرده‌ام و پیشنهاد قطعی ما به ستاد ملی، همچنان، تعطیلی دو هفته‌ای تهران است.

اعطا ادمه داد: جلسه صحن شورای شهر اما، وضعیت متفاوتی دارد؛ صحن علنی، نبض تپنده شهر و مدیریت شهری است و تعطیلی آن آسان نیست.

وی ادامه داد: به علاوه، جلسات شورا، براساس قانون نمیتواند در محلی خارج از شورا برگزار شود، اگرچه بر طبق همین قانون، برگزاری دو جلسه در ماه وظیفه شورااست و ما در شورای تهران هشت جلسه برگزار میکنیم.

#### درباره جلسات شورا یکشنبه تصمیم گیری میشود

سخنگوی شورای شهر تهران افزود: در رابطه با چگونگی برگزاری و یا کاهش احتمالی جلسات به صورت موقت، یکشنبه تصمیم‌گیری خواهیم شد و تصمیم نهایی را اعلام خواهیم کرد؛ اما در رابطه با حضور اهالی رسانه در جلسه یکشنبه و جلسات آتی به جهت کاهش خطر ابتلا، تقاضا دارم اهالی رسانه، جلسات را به صورت آنلاین دنبال کنند.

وی افزود:اگر به هر دلیل، اصرار به حضور هست، امکان استقرار صرفا در سالن دکتر شبانی، در طبقه بالای صحن، فراهم است. اعطا خازن‌نشان کرد: به معاونت ارتباطات شورا، ابلاغ کردم ضمن توصیه اکید به عدم حضور فیزیکی، تحت هیچ شرایطی، هیچگونه استثنایی میان رسانه‌ها در بحث ممنوعیت حضور در صحن قائل نشود.

به گفته وی، بدیهی است که رسانه ها میتوانند از تصاویر تنها



دوربین حاضر در صحن (یعنی دوربین شورا) در صورت تمایل استفاده‌کنند.

#### کرونا جان ۳۶۵ نفر دیگر را در ایران گرفت

از سوی دیگر نیز سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: با فوت ۳۶۵ بیمار دیگر مبتلا به کرونا در ۲۴ ساعت گذشته، شمار جانباختگان بیماری کووید۱۹ در کشور به ۳۴ هزار و ۴۷۸ نفر رسید و ۳۱ استان همچنان در وضعیت قرمز،

#### نایب رییس پیشین کمیسیون تلفیق بودجه۹۹:

## شورای نگهبان طرح الزام دولت به پرداخت یارانه کالاهای اساسی ر ارد میکند

سخنگوی پیشین کمیسیون برنامه و بودجه خاطر نشان کرد: هر گونه پیشنهادی که بار مالی برای دولت داشته باشد، صددرصد از سوی شورای نگهبان رد می شود و طرح الزام دولت به پرداخت یارانه کالاهای اساسی، متأسفانه کار عبثی است که از سوی مجلس یازدهم پیگیری می شود.

کاتب با بیان اینکه نمایندگان به خاطر نگاه سیاسی خودشان بحث هایی را در رابطه با حل مشکلات معیشتی مردم مطرح می کنند، تصریح کرد: اگر طرح الزام دولت به پرداخت یارانه تامين کالاهاي اساسی را تبلیغاتی ندانیم، این طرح کاربردی هم نیست زیرا کاتب با بیان آن قانونی نیستند.

عضو پیشین هیات ریسبه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در حالی که دولت توان مالی اجرای چنین طرحی را ندارد، مطرح کردن چنین

مسئله‌ای غیر از اینکه در مردم توقع ایجاد می کند، مشکلی از دوش آنها نمیدارد.

کاتب یادآور شد: طبق قانون اساسی، شورای نگهبان باید طرح هایی

#### فعال سیاسی:

## خلأ اجرای قانون با هتکان، میدان را برای تندروها فراهم کرده است

غدير سال ۷۶ مقام معظم رهبری تأکيد به امانت داری در آرای مردم در انتخابات دوم خرداد ۷۶ را داشتند. یکی از دست‌اندرکاران وقت استناداری از این صحبت رهبری بر آشفته شده بود.

کریمی افزود: این مهم زمانی که مقام رهبری از تیم مذاکره کننده حمایت میکرد، همزمان همین تندروها در مجلس نهم رییس سازمان انرژی اتمی را تهدید بر ریختن سیسمان بر سرش میکردند و اگر مقابل چنین رفتارهایی سکوت کرده و قوه قضاییه بر برخورد کرده قرار نگبرد، آن جامعه به سمت انحطاط مورد. وی اضافه کرد: آنچه باید مورد توجه باشد این است که باید بین نقد و تخریب و توهین تفکیک قابل شد و فضای جامعه را به سویی هدایت کرد، بلکه اهانت ایشان، نتوانند، امیال شهنشتم گروهی خود را به بهانه نقد در قالب صحبت‌های توهین آمیز و مخرب بیان و فضای جامعه را متشنج کنند.

دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش فارس گفت: این رسالت مهم منجره قوه قضاییه است که به این مسأله ورود و بدون رویکرد جناحی و در چارچوب قانون اقدام کند.

کریمی افزود: تندروها نه به مصالح ملی فکر میکنند و نه مردم با نظام و کشور برایشان مطرح هست، آنها خواسته‌های خود را را رادیکال کردن فضای جامعه پیش برند و ضربه‌هایی که کشور از تندروها در ۲ دهه اخیر متحمل شده، قابل شمارش نیست و بعضاً برخی از رفتار تندروها با آمریکا و اسرائیل علیه منافع ملت هم پوشانی داشته است.

وی با اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری مبتی بر خودداری از تخریب قوا در زمان تصدی مسئولیت دولت‌های گذشته ادامه داد: توجسه به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب در حفظ حرمت افراد و عدم تکرار آن توسط برخی افراد تندرو از تریبون‌های رسمی و عمومی کشور ضرورت دارد.

وی اضافه کرد: این افراد در شعار مدعی اطاعت از رهبری هستند اما رفتار عملی آن‌ها کاملا برعکس است. این فعال سیاسی یادآور شد: زمانی در مراسم عید

دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش فارس با بیان اینکه در خلأ اجرای قانون و برخورد با هتکان و اهانت‌کنندگان، میدان برای تندروها فراهم شده است که به بهانه نقد، زبان به هتاکي و توهين بگشایند، گفت: دستبان باید به عنوان مدعی العموم به موضوع اهانت به رییس جمهوری ورود پیدا کند.

جمیله کریمی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با اشاره به توهین رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس به رییس جمهوری و افتقاد مقام معظم رهبری از هتک حرمت صورت گرفته به رییس جمهوری افزود: متأسفانه هتک به روسای جمهور مسیوق به سابقه است و بیشتر ریشه در رقابت‌های کینه توزانه سیاسی دارد.

وی ادامه داد: به عنوان نمونه، روسای جمهوری در دوره‌های پنجم تا هشتمتیم بارها مورد هتک حرمت تندروها قرار گرفتند اما هتک حرمت به حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی این بار نه در تریبونهای عمومی بلکه از تریبون رسمی کشور که مرجع قانونگذاری است صورت گرفت و رییس جمهوری توسط فردی که رییس کمیسیون امنیت ملی است مورد بی حرمتی و اهانت قرار گرفت.

این فعال سیاسی گفت: در ۲ دهه اخیر این نوع رفتارهای هتاکانه در کشور نهادینه شده است، این رفتارها، آن هم از جایگاه قانونگذار مین این است که اقدامات و سخنان برخی از نمایندگان متناسب با جایگاه قانونی آنها نیست.

کریمی افزود: در بسیاری از موارد به دلیل عدم اشراف به قانون اساسی و قوانین موضوعه و نداشتن اخلاق سیاسی و عدم درک و تشخیص تفاوت نقد و تخریب که بعضاً با حب و بغض سیاسی هم توأم میشود، چنین رفتارهایی از افراد سر میزند.

دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش فارس گفت: اهانت در هر شکل آن ناپسند و نشانگر ضعف گوینده عراقچی است.

تلقی میشود البته باید به جایگاه اهانت‌کننده و اینکه فرد یا افراد که مورد اهانت قرار گرفته، توجه داشت.

کریمی افزود: با توجه به اختیار تفویض شده از ناحیه ملت به رییس جمهوری، دادستان سه عنوان مدعی

#### چهار سوی سیاست

#### رییس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری: این آمریکا است که راهی جز بازگشت به میز مذاکره ندارد

رییس مرکز تحقیقات استراتژیکی ریاست جمهوری در توئیتر و در جواب تحلیل شبکه خبری بی بی سی نوشت: اشتباه کرده‌اید؛ این آمریکا است که راهی جز بازگشت به میز مذاکره ندارد.

به گزارش ایرنا، «حسام الدین آشتنا» در حساب کاربری خود در توئیتر و در جواب تحلیل شبکه خبری بی بی سی نوشت: حال که همه فهمیده‌اند راهبرد فشار حداکتری کشورده است و ایرانیان در برابر هتک همه جانبه همه اسفامت میکنند؛ ترامپ و بایدن هم به همان نتیجه‌ای میرسد که اوباما رسید. ایران بازیچه نیست، بازی گردان است.

به گزارش ایرنا، شبنگه خبری بی بی سی ساعاتی قبل گزارشی با این عنوان که «بایدن یا ترامپ: این ابراهي جيز مذاکره با آمریکا دارد؟» منتشر کرد.

در این تحلیل، بی بی سی مدعی است که دونالد ترامپ، رییس جمهوری آمریکا طبق ادعای خود او که گفته است بعد از پیروزی در انتخابات اولین تماس تلفنی با او احتمالا از طرف رهبران ایران خواهد بود تا آمادگی شان را برای مذاکره و یک معامله اعلام کنند، بیان شده است.

در تحلیل این شبکه عنوان شده که جمهوری اسلامی امیدوار به پیروزی جو بایدن در انتخابات ایالات متحده است.

این درحالی است که بیشتر مسوولان کشور در پیام‌ها، سخنان و مصاحبه‌های خود در روزها و ماه‌های اخیر، ترامپ و بایدن را در سیاست علیه ایران یکسان دانستند و فقط نوع اجرای این دشمنی را متغیر عنوان کردند.

## تأکید مقام روس بر حفظ برجام

سرگئی ریابکوف معاون سیاسی امورخارجه روسیه در دیدار سیدعباس عراقچی همتای ایرانی خود بر حفظ برنامه جامع مشترک هسته‌ای (برجام) تأکید کرد. به گزارش ایرنا، وزارت امورخارجه روسیه در بیانیه‌ای درباره دیدار عراقچی و ریابکوف که معاونان سیاسی وزارت خارجه دو کشور و مذاکره کننده ارشد هسته‌ای هستند، تصریح کرد: در این دیدار وضعیت برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) بررسی شد.

در این دیدار، موضوعات مربوط به همکاری ایران و روسیه در چارچوب برجام و تعامل سایر شرکت کنندگان در این توافق بین‌المللی برای حفظ و اجرای کامل آن بررسی و مورد تبادل نظر قرار گرفت.

عراقچی و ریابکوف در خصوص برخی موضوعات مسودد علاقه دو طرف گفت‌وگو کردند.

سید عباس عراقچی معاون سیاسی وزارت امور خارجه و پرستاده ویژه جمهوری اسلامی ایران روز پنجشنبه در سفر به مسکو برای حل و فصل مناقشه قره‌باغ، پس از مذاکره سه ساعته با آندری رودنکو نماینده ویژه روسیه در امور قره‌باغ با «سرگئی ریابکوف» همتای روسی خود در باره برجام گفت‌وگو کرد.

برجام در سال ۲۰۱۵ پس از مذاکرات طولانی ایران و گروه ۵+۱ امضا شد. اما آمریکا در دوره ریاست جمهوری ترامپ با نقض تعهدات خود در برجام و قطعنامه ۲۳۳۱ شورای امنیت سازمان ملل به دلایل واهی از این توافق خارج شد و برای جلوگیری از اجرای برجام توسط سایر کشورها از جمله شرکت کنندگان در این توافق تلاش کرد.

روسیه از اعضای فعال برجام است و مقام‌های این کشور بارها بر لزوم تامين حقوق ایران در چارچوب این توافق بین‌المللی و پایبندی همه شرکت کنندگان در برجام به تعهدات خود تأکید کرده‌اند.

وزیر خارجه روسیه به تازگی برنامه اقدام جامع مشترک(برجام) را همچنان ابزاری مهم برای مهار تشدید تنش‌ها دانست و اظهار کرد: توافق برجام یک دستاورد مهم و سیاسی و دیپلماتیک محسوب میشود که امکان جلوگیری از درگیری مسلحانه و تقویت رژیم منع گسترش سلاح اتمی را فراهم آورد.

لازروف تصریح کرد: روسیه همچون همه طرف‌های مسئول توافق، کاملا به این توافق پایبند است و از ضرورت حفظ و دفاع عالانه‌از این نتیجه عالی کاری دشوار اما ارزشمند اطمینان دارد.